Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Telefone: (31) 3688-1300

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 020/2023

Processo Administrativo n° 031/2023
Dispensa de Licitação n° 005/2023

 O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93, faz retificação ao 1º Termo Aditivo ao
Contrato de Prestação de Serviços n° 020/2023, firmado em 23/03/2023, em virtude
de adequação do instrumento aos requisitos de lançamento no Portal Nacional de
Compras Públicas – PNCP, retroagindo seus efeitos à data de assinatura do
referido instrumento:

ONDE SE LÊ:

" CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Segunda do Contrato que passa a viger da seguinte forma:

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados de
13/02/2023, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de
abril de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, nos termos e condições previstas
na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente ..."

LEIA-SE:

" CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Segunda do Contrato que passa a viger da seguinte forma:

D4Sign 91feba91-2c0c-45a8-9998-93b7e290d862 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Telefone: (31) 3688-1300

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados de
13/02/2023, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de
abril de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Altera-se o item 1.3 da Cláusula Primeira do Contrato que passa a viger da seguinte
forma:

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 06.067.665/0001-07

LOTE ÚNICO

ITEM
CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
QTD UNID.

CUSTO
TOTAL 06

MESES (R$)
1 Sistema de Almoxarifado 2.306,39 12 Meses 27.676,68
2 Sistema de Patrimônio 2.306,39 12 Meses 27.676,68
3 Sistema de Licitação 2.306,39 12 Meses 27.676,68
4 Sistema de Compras 2.306,39 12 Meses 27.676,68
5 Sistema de Contratos 2.306,39 12 Meses 27.676,68
6 Sistema de Fornecedores 1.526,54 12 Meses 18.318,48
7 Sistema de Pregão 2.289,81 12 Meses 27.477,72
8 Sistema de Gerenciamento de Frota 1.774,15 12 Meses 21.289,80
9 Sistema de Gestão de Pessoal 8.575,05 12 Meses 102.960,00

10
Sistema de Orçamento (elaboração e
execução) 1.908,18 12 Meses 22.898,16

11
Sistema de requisitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF)

1.908,18 12 Meses 22.898,16

12 Sistema de Tesouraria 2.306,39 12 Meses 27.676,68
13 Sistema de Contabilidade 6.505,21 12 Meses 78.062,52

14
Sistema para divulgação das informações
exigidas pela Lei Complementar n° 131/2009
(Portal Transparência)

2.602,07 12 Meses 31.224,84

15 Sistema de Serviços Online (Portal Cidadão) 3.053,08 12 Meses 36.636,96

16
Sistema de Atendimento ao Munícipe e
Ouvidoria 1.272,12 12 Meses 15.265,44

17 Sistema de Arrecadação 7.389,93 12 Meses 88.679,16
18 Sistema de Cemitério 1.017,69 12 Meses 12.212,28
19 Sistema de Protocolo 2.602,07 12 Meses 31.224,84
20 Sistema de Assistência Social 7.632,71 12 Meses 91.592,52
21 Sistema de Gestão Escolar 10.813,00 12 Meses 129.756

22
Custo operacional para tratamento de dados
externos

9.000,00 12 Meses 108.000

VALOR TOTAL R$ 1.004.497,56

CLÁUSULA TERCEIRA:

Altera-se a Cláusula Quinta, item 5.1 do Contrato que passa a viger da seguinte
forma:

D4Sign 91feba91-2c0c-45a8-9998-93b7e290d862 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Telefone: (31) 3688-1300

5.1. O valor mensal da contratação é de 83.708,13 (oitenta e três mil, setecentos e
oito reais e treze centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.004.497,56 (um milhão,
quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, nos termos e condições previstas
na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente."

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NILA ALVES DE REZENDE
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

D4Sign 91feba91-2c0c-45a8-9998-93b7e290d862 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de May de 2023, 07:46:40

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - AO 1º TA - CONTRATO 020-2023
pdf
Código do documento 91feba91-2c0c-45a8-9998-93b7e290d862

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leonardo Farias Alves de Moura
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

08 May 2023, 16:38:14
Documento 91feba91-2c0c-45a8-9998-93b7e290d862 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-05-08T16:38:14-03:00

08 May 2023, 16:43:16
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-05-08T16:43:16-03:00

08 May 2023, 16:47:37
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-05-08T16:47:37-03:00

08 May 2023, 16:57:42
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 32754) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9058432

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de May de 2023, 07:46:40

2023-05-08T16:57:42-03:00

10 May 2023, 18:08:49
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 12398) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.9150498 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-05-10T18:08:49-03:00

15 May 2023, 16:52:16
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21654) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-05-15T16:52:16-03:00

16 May 2023, 12:08:07
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA Assinou como parte (eb1ca0ab-eb5c-4ca8-bbfa-e6a50878a8fc) - Email:
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 24870) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 034.966.136-70 - DATE_ATOM:
2023-05-16T12:08:07-03:00

17 May 2023, 07:46:29
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 28752) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-05-17T07:46:29-03:00

Hash do documento original
(SHA256):be4706b57296540aec8221314f554c2160855a61c401aa3346146489883c25c3
(SHA512):f71fd468c37a9303052c16b85b4482e6a0e6f1388f6154c79e1886e63e375874b6ecade2fa19876c3c7630bbbf109d6ae8eb625573fe3b6038644965cc459c76

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.9150498
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098

		2023-05-17T07:46:51-0300